CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

INDICAÇÃO Nº 27/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, o recapeamento do asfalto com sinalização e placas

indicativas, a construção de ciclovia, do trecho que corresponde do Cruzeiro na Rasa ao

Pórtico Manguinhos.

JUSTIFICATIVA

Visando dar mais segurança e conforto aos motoristas, ciclistas e demais transeuntes

deste importante trecho da rodovia Estadual -RJ 102, é que venho solicitar ao nosso

Excelentíssimo Prefeito em parceria ao governo do Estado o recapeamento e construção de

uma ciclovia com sinalização e placas indicativas, no trecho que corresponde do Cruzeiro na

Rasa ao Pórtico em Manguinhos.

Por ser a via principal de Armação dos Búzios, porta de entrada da cidade turística,

merece ter acostamento, sinalização adequada e ciclovia que é uma reivindicação de todos

ciclistas de Búzios (tanto para trabalho, lazer e para pratica de esportes).

Está obra se faz necessária pois essa rodovia vem sendo cenário de diversos acidentes,

inclusive com vítimas fatais, devido ao estado que se encontra o asfalto e pela falta de

sinalização, vários pontos estão com buracos enormes, danificando os veículos que trafegam

por essa rodovia, trazendo riscos aos motoristas.

É de grande valia que essa obra seja sinalizada e tenha placas indicativas para aqueles

que nelas transitam.

Desde já agradeço ao Excelentíssimo Prefeito e rogo aos Nobres Pares que aprovem

a matéria em epigrafe.

Sala das Sessões, 09 de fevereiro de 2021.

VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

Vereador Autor